
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  534/23  del  24/08/2023 

Oggetto: CONTRATTO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK A MEZZO 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE PRESSO LE VARIE 
SEDI DELL’AZIENDA DSU TOSCANA – N. GARA 5529823 - N. CIG 

56827902A9 – PROROGA TECNICA FINO AL 31.10.2023 

 

 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

8/23 DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: 

INDIVIDUAZIONE DELLE  STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 

LETT. C) DELL'ATTUALE  REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale 

viene conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 

2023 al 30 giugno 2026; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 

Tecnici e Informatici n. 395 del 15/06/2023 con la quale è stata prorogata al 

31/08/2023 la concessione del “Servizio di somministrazione bevande calde, fredde e 

snack mediante l’installazione, manutenzione e rifornimento di distributori automatici” 

presso i locali dell’Amministrazione, le Residenze Universitarie Studentesche e le Mense 

Universitarie, delle sedi di Firenze , Pisa e Siena, affidata alla Società Italian Vending 

Group S.r.l., con sede legale in Prato, Viale della Repubblica n. 141, contratto 

Repertorio n. 285, Raccolta n.885 del 16/12/2015; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 

Tecnici e Informatici n. 608 del 18/10/2022 con la quale è stata indetta la procedura 

aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 per l’affidamento in concessione del 

“Servizio di somministrazione bevande calde, fredde e snack a mezzo di distributori 

automatici da installare presso le varie sedi dell’Azienda DSU Toscana per la durata di 

60 mesi”, per un importo complessivo a base d’asta di Euro 1.550.000,00 al netto 

d’IVA, da affidarsi con il criterio di cui al comma 2 dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 

(criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa); 

 Richiamata Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 

Tecnici e Informatici n. 41 del 25/01/2023 con la quale è stata parzialmente rettifica 

della Determinazione a contrarre n. 608/22, rideterminando l’importo a base di gara 

soggetto a ribasso da Euro 1.550.000,00 ad Euro 1.250.000,00 oltre IVA e oneri per la 

sicurezza da interferenze, modificando di conseguenza parte della documentazione di 

gara approvata con la medesima Determinazione a contrarre sopra indicata; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Danilo Landolfi 

dipendente dell’Azienda assegnato al Servizio Ristorazione della sede di Pisa; 

 Preso atto della nota del Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 16.382/23 del 

09/08/2023 (Allegato n.1) con la quale chiede di procedere con la formalizzazione della 

prosecuzione del contratto per il “Servizio di somministrazione bevande calde, fredde e 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

snack a mezzo di distributori automatici da installare presso le varie sedi dell’Azienda 

DSU Toscana - N. CIG 56827902A9” fino al 31/10/2023, data entro al quale sarà 

presumibilmente completato l’iter di aggiudicazione della procedura di gara indetta con 

le sopra menzionate Determinazioni n. 608/22 e n. 41/2023 e sarà intervenuta la 

stipula del contratto di concessione con l’Operatore economico aggiudicatario; 

 Ravvisata l’esigenza di garantire la continuità nell’effettuazione delle prestazioni oggetto 

del contratto in questione, in modo da garantirne la fruibilità da parte dell’utenza 

studentesca che frequenta a vario titolo le sedi aziendali in cui sono installati i 

distributori di bevande e snack impiegati per l’erogazione del servizio in parola 

 Considerato che, al fine di assicurare la continuità delle attività oggetto di contratto 

indispensabili al regolare esercizio delle funzione esercitate dall’Azienda presso le 

suddette sedi, si ravvisa la necessità di disporre una proroga tecnica del contratto citato 

ai commi precedenti;  

 Preso atto della Giurisprudenza che consente la proroga tecnica dei contratti, finalizzata 

e strettamente connessa all’attivazione e completamento delle procedure necessarie per 

il nuovo affidamento del contratto oggetto di proroga (Consiglio di Stato Sez. V, 

7/4/2011 n. 2.151);  

 Tenuto conto altresì del parere A.N.A.C. n. AG 33/13 del 16/5/2013 e delle Delibere 

A.N.A.C. nn. 6/2013 e 1/2014 che confermano l'indirizzo sopra esposto, riconoscendo la 

possibilità di fare ricorso alla proroga tecnica nel caso in cui vi sia la necessità di 

garantire la continuità dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione e 

per il tempo strettamente necessario ad espletare la nuova procedura di affidamento 

del contratto in scadenza;  

 Ravvisata pertanto l’opportunità di ricorrere ulteriormente allo strumento della proroga 

tecnica del contratto e ritenuto di stabilire al 31 ottobre 2023 il termine massimo di 

scadenza della stessa, al fine di consentire il completamento della procedura di 

affidamento del nuovo contratto; 

 Acquisita attraverso il RUP la disponibilità del concessionario I.V.G. Italian Vending 

Group s.r.l. a proseguire nell'erogazione del servizio di cui trattasi agli stessi patti e 

condizioni della concessione di cui al contratto Repertorio n. 285, Raccolta n.885 del 

16/12/2015, come modificate a seguito della revisione approvata con Determinazione 

dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi Tecnici e Informatici n. 

609/2020 del 26/11/2020; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n.50/2006, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 

13 luglio 2007, n.38; 

 Dato atto che la proroga di cui alla presente determinazione è assoggettata alla 

disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di indizione della 

procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio in esame, antecedente 

al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 

2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

stante il disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023 che sancisce che, a 

decorrere dalla sopraddetta data di acquisizione di efficacia del nuovo codice, le 

disposizioni del D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti 

in corso a tale data;  

 Dato atto infine che non vi sono costi di cui alla presente Determinazione a carico 

dell’Azienda e che i ricavi relativi agli incassi del canone di concessione posti a carico del 

concessionario saranno imputati nel budget 2023 approvato con Deliberazione n. 2/23 

del 31/01/2023; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

DETERMINA 

 

1 Di attivare, sulla base della nota del Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 

16.382/23 del 09/08/2023 allegata alla presente Determinazione (Allegato n. 1) e per le 

motivazioni in essa addotte,  la proroga tecnica del contratto di concessione del 

“Servizio di somministrazione bevande calde, fredde e snack mediante l’installazione, 

manutenzione e rifornimento di distributori automatici” Repertorio n. 285 e Raccolta 

n.885 del 16/12/2015, stipulato con la Società Italian Vending Group S.r.l, con sede 

legale in Prato, Viale della Repubblica n. 141, fino al 31/10/2023 e agli stessi patti e 

condizioni della concessione originaria, come modificata a seguito della revisione 

approvata con la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, 

Servizi Tecnici e Informatici n. 609 del 26/11/2020. 

2 Di dare atto che non vi sono costi di cui alla presente Determinazione a carico 

dell’Azienda e che i ricavi relativi agli incassi del canone di concessione posti a carico del 

concessionario saranno imputati nel budget 2023 approvato con Deliberazione n. 2/23 

del 31/01/2023. 

3 Di dare atto che la proroga di cui alla presente determinazione è assoggettata alla 

disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di indizione della 

procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio in esame, antecedente 

al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 

2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

stante il disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023 che sancisce che, a 

decorrere dalla sopraddetta data di acquisizione di efficacia del nuovo codice, le 

disposizioni del D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti 

in corso a tale data.  

4 Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 

dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 come integrato dall’art.225, co. 2 del D.Lgs. 

n.36/2023. 

 

Il Dirigente ad interim  

Area Affari Legali 

Dott. Enrico Carpitelli 
(Firmato digitalmente)* 

 

  

 

 

 
    


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

